АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАУМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022                                       № 23                         х. Шаумяновский

«О льготах добровольной пожарной
дружины в Шаумяновском  сельском
поселении»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 г № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях соблюдения прав и законных интересов добровольных пожарных, систем мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных в границах Шаумяновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Оказывать добровольной пожарной дружине, добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны и членам их семей поддержку в следующих формах:
- информационная поддержка;
- консультативная поддержка;
-  поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны – путем обучения за счет средств Егорлыкского районного отделения общероссийской общественной организации  всероссийского добровольного пожарного общества (ВДПО).
2. Определить систему мер, направленных на создание условий, обеспечивающих экономичное и моральной благополучие граждан, вступивших в установленном порядке в добровольную пожарную охрану и активную работу:
-  предоставление детям граждан, вступившим в добровольную пожарную охрану, мест в детские дошкольные учреждения при наличии свободных мест.
3. Поощрять граждан, вступивших в добровольную пожарную охрану, при выполнении общественного долга, за активную жизненную позицию по профилактике пожаров на территории Шаумяновского сельского поселения и проработавшим 12 месяцев:
-  объявлением благодарности;
- награждением ценными подарками при наличии в бюджете денежных средств;
- награждением почетными грамотами.
4. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ДПД в Шаумяновском сельском поселении осуществляется за счёт собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителей и иных средств, не запрещённых законодательством Российской Федерации.
5. Муниципальное образование «Шаумяновское сельское поселение», организации и учреждения, находящиеся на территории Шаумяновского сельского поселения, вправе в порядке оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе ДПД здания, сооружения и служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей ДПД.
6. Руководителям организаций, учреждений рассмотреть вопрос о возможности предоставления по ходатайству Администрации Шаумяновского сельского поселения добровольным пожарным территориальных подразделений добровольной пожарной охраны по месту работы ежегодного дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
7. За особые заслуги в выполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм граждане, вступившие в добровольную пожарную охрану, могут быть представлены к государственным наградам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области и нормативными правовыми актами Администрации Шаумяновского сельского поселения.
8.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Администрации
Шаумяновского сельского поселения                                            С.Л. Аванесян